Catharina von Gottes gnaden Geborne Marggräfin ausz dem Churfürstlichen Stam Brandenburg, des H. Römischen Reichs vndt in Siebenbürgen Fürstin, Frau der Antheil in Königreich Vngern. Gräfin der Zaekler, zu Borussen. Jülich. Cleve vndt Berge Hertzogin.

E. L. gettrewe dinstwilige
Schwester
Catharina, m. p.

Külczim: Dem Durchleuchtigen hochgebornen Fürsten Herrn Georg Wilhelm, Marggrafen zu Brandenburg, des H. Röm. Reichs Ertzkammerer, Churfürsten zu Stetin in Pommern. der Cassuben vndt Wenden, in Preuszen Jülich, Cleve vnd Berge Hertzogen, Burggrafen zu Nürnberg, Fürsten zu Rügen. Grafen zu der Mark vndt Ravensperg. herrn zu Ravenstein, unsern freundlichen vielgeliebten Herrn Brudern vnd Gefattern.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

LXII. 1630. máj. 23.

Magnifici ac Generosi Domini. Domini et amici mihi observandissimi.

Servitiorum meorum paratissimam commendationem prae-missam.

Quemadmodum heri post prandium obiter feceram mentionem Vestris Dominationibus Magnificis ac Generosis de statu alumnorum et fratrum meorum Lugduni Batavorum honestis studiis operam navantium. et quoniam Vestrae Dominationes Magnificae ac Generosae mihi consulebant, quod deberem hoc negotium in scriptis, pro memoriali in manus Vestrarum Dominationum Magnificarum ac Generosarum transmittere, ego secundum illorum admonitionem feci, ex quibus uberius rem intelligunt. Ego jam hoc negotium post providentiam divinam commendo fraternae oblationi, curae et industriae Vestrarum Dominationum Magnificarum ac Generosarum.

Literas etiam Serenissimo Electori sonantes una cum literis alumnis meis dirigendis inclusas transmisi. rogoque easdem, ut humillime saluent meo nomine Serenissimum Electorem, mea officia humillima Suae Serenitati offerentes.

Oblitus sum haeri repetere illam consignationem, quam a me postulaverant in eum finem, ut inde puncta negotiorum suis Dominationibus Magnificis ac Generosis a me propositorum exciperent. Ideo peramanter volui easdem requirere, ut mihi remittant eam consignationem et rescribant, quale responsum Domina nostra clementissima dederit Vestris Dominationibus ad ea puncta, quae intimarunt Suae Serenitati ex requisitione mea.

Post haec non possum praetermittere, quin modo etiam ne peterem veniam a Vestris Dominationibus Magnificis ac Generosis de istis commissis, quae potuerunt committi a me in praesentia Vestrarum Dominationum Magnificarum ac Generosarum. Me autem Suae Dominationes Magnificae ac Generosae habeant, quousque vixero, pro sincero illarum amico et fratre, quas ego commendo clementiae et providentiae divinae, ut habeat curam Vestrarum Dominationum Magnificarum ac Generosarum per angelum Tobiae. Valet felicitate mi Domini fratres et amici dilecti. Datum ex Küküllővár, die 23. Maji anno Domini 1630.

P. S. Cursor Serenissimae Principis hodie me obviavit, qui attulit literas Domini generalis Vestris Dominationibus sonantes, quas sine mora volui ipsis transmittere, Domino Veichardo Schulteti etiam; si autem aliquo casu G. D. Schulteti remansisset penes Suam Serenitatem, aperiant literas Domino Schulteti sonantes ac in eis inclusas velint mihi remittere. Quae autem intimavi Vestris Dominationibus aliquoties, ne eorum obliviscantur, summopere rogo.

P. S. Illustrem comitem a Svartemburgk meo nomine plurimum salutet ac Magnificum Dominum Bosdorphium, similiter Magnificum Dominum Knézbekium ac priorem aulae magrum Serenissimae Principis, rogatas velim Vestras Dominationes Magnificas ac Generosas.

Qualem statum putabam esse futuram post discessum D. V. M. ac G., utinam ne acceleraretur ille status, sicuti jam inditia videmus et intelligimus, ideo stet negotium in prudenti arbitrio Serenissimi Electoris et consiliariorum suorum.

Servitor paratissimus et amicus
Comes S. Bethlen, m. p.

Külczim: Generosis ac Magnificis Dominis Joanni a Kospoth, Fridérico a Geöczel et Christophoro Naps, Serenissimi Principis et Domini,

Domini Electoris Brandenburgici in Transilvaniam legatis etc. Dominis et amicis mihi observandissimis.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

LXIII. 1630. máj. 23.

Illustrissimi Domini.

Domini Transilvaniae oratoris adventu Vestrarum Dominationum Illustrissimarum Serenissimi Principis Domini Electoris Brandenburgensis oratorum epistolas, in quibus de Serenissimae Transilvaniae Principis sororis suae negotiis agitur, recepi, qua de re me superioribus annis gratissimum christianissimo regi domino meo clementissimo officium persolvere existimasse sciant, velim; cum ob ejusdem Serenissimae Principis rerum utilitatem ac commodum nulli curae ac labori peperci, ut antehac idipsum reipsa confirmavi, ita nec inposterum ei deero, mihi enim optime compertum est, Serenissimum Electorem a rege domino meo clementissimo pro affine ac pernecessario haberi, adeo ut duplici ex capite ad omnem occasionem ejusdem Principis Serenissimae negotiis hac in Porta profuturam, sedulo amplectendam impellor, ubi insuper summa cum diligentia curam, officiaque mea, ut eadem Serenissima Princeps in suo dominio constans sit eique omnia ex animi sententia contingant, adhibiturus sum. Caeterum Vestrae Dominationes Illustrissimae aperiunt, qua in re unicuique illarum speciatim probare possem me esse

Illustrissimi Domini

addictissimum
Comitem di Césy m. p.
oratorem Galliae.

Datum Perae, 23. Maji 1630.

Knesebeck irásával: Schreiben das Frantzösischen residenten an der Ottomannischen Port an Ihrer Ch. D. gewesene Abgesante, vom 23. Maji 1630., ist am 12. Aug. von Herrn Christoff Benckendorff allhie eingeliefert vndt auff Sr. Ch. D. befehll von mir eröffnet worden.

(Eredetije a berlini titkos államlevéltárban.)

LXIV. 1630. máj. 30.

Magnifice et Nobilissime vir, Domine et amice honorande.

Cum de fide tabellarii, per quem idibus Aprilis ad Magnificam Dominationem Vestram scripsi, non immerito dubitare debeam, paria literarum mearum his adjungere visum fuerit, ex quibus intelliget, quo ordine omnes suos acceperim, et quae summam, et tumultuarie ad eas responderim, quod nunc accuratius volente Deo facturus sum. Primo quidem quatuor mille aureos ab Hazi Jussuff aga accepi et sequenti modo distribui:

Illustrissimo Domino Cahimachamo mille et septingentos, Sultanae uxori ipsius sex aureos nodos fibulares adamantibus ornatos, et quadringentis et septuaginta aureis emptos, Sultanae vero matri imperatoris mille et quingentos aureos nomine Serenissimae Principis dono dedi, et triginta, qui supererant, inter familiam Domini Cahimachami distribui, reliquos trecentos, quos Magnifica Dominatio Vestra pro Serenitatis Suae munificentia mihi ascripsit, retinui, pro quibus et quatuor jugalibus equis, quos Dominus a Dreyling huc conduxit, gratias ago maximas et Serenitati ejus, et Magnificae Dominationi Vestrae, quod consilio suo minus illud mihi obtigerit. Alios quoque ducentos aureos pro debito Domini Jacobi Roncelli, cujus chirographum hic inclusi, per manus Magnifici domini legati accepi, quemadmodum etiam aureos centum, quos Sulficario Siausio, et quinquaginta, quos interpreti meo, Abrahamo Cormano numeravi, non sine utriusque debita gratiarum actione et humillima fidelium officiorum suorum Serenissimae Principi exhibitione. Jusuff aga dicto Sulficario sub fide silentii (quod tamen minime debuisset) summam aureorum a se allatorum revelavit, unde statim res ad aures Domini Cahimachami pervenit, qui auri sacra fame pro Turcarum natura et conditione stimulatus, ducatos omnes sibi missos arbitratus, eosdem inter se ipsum et Sultanas matrem imperatoris et uxorem suam ea, qua narraui ratione, distribui, petiit, in quo voluntati ejusdem obtemperandum esse judicavi, cum omnia Serenissimae Principis negotia in hac porta a nutu et directione ipsius dependeant, quae secundum vota et Serenitatis Suae et mea fidelissime expedit, ita ut si verum fateor, majora mereatur. Hoc tantum ex tali revelatione incommodi sentio, quod aliquid, quo aliis etiam subalternis ministris, quales sunt Ebrahim afendi Cancellarius Secretarius et similes, nomine Serenissimae Principis gratificari potuissem, dictae summae detrudere non licuit, sed cum spes futurae liberalitatis iisdem a me facta sit, non dubito, quin in optimo affectu, quo hactenus erga negotia Suae Serenitatis ductae fuerunt, perseveraturi sint.

Generosum Dominum Henricum a Dreyling libentissime huc adventantem vidi et pro meo erga Serenissimam Principem obsequio atque etiam veteris amicitiae nostrae vinculo in hospitium meum recepi, qui omnium, quae hic geruntur, oculatus et auritus testis Serenitatem Suam fidelissimis literis et relationibus suis plenam et indubitam fidem facere poterit.

Obstupui, cum ex literis Magnificae Dominationis Vestrae horrendam et insperatam illam, quae ibi acta fuit, tragicomœdiam legerem, nec minus admiratus fui, principem ex puro Dei verbo de Evangelii veritate edoctam et in orthodoxa reli-

gione educatam adeo facile illusionibus et nugis papisticis decipi potuisse, ut svasu et consilio nonnullorum patriae proditorum se ipsam et totum regnum evidentissimo periculo exponere proposuerit. Sed cum divina providentia Serenitas Sua a tanto exilio praeservata fuerit et opera Magnificae Dominationis Vestrae infernalem istum draconem, qui sub herba latebat, feliciter detexerit, sperandum est, quod in posterum ab hujusmodi impostoribus caute sibi cavebit et res suas ita componet, ut pacem in regno et illaesam apud externos reges et principes, sanguine et afinitate sibi conjunctos, existimationem sibi conservet. Hoc certo certius Magnifica Dominatio Vestra credat et persuasum sibi habeat, si imperator Turcarum vel in minimam mutatae religionis et secretae cum fautoribus domus Austriacae tractationis suspicionem induceretur, quod Majestas Sua et omnes hujus portae magnates Serenitatem Suam desererent et status regni Transylvaniae ad novi principis orthodoxi electionem impellerent, quamvis enim pax in Ottomannicam et Austriacam gentem coaluisse videatur, caesar tamen clam pro hoste habetur. A Palatini Esterhasy largitionibus non est, quod Serenitas Sua vel minimum sibi metuat, cum ministri hujus portae illum non minus, quam ipsum caesarem suspectum habeant. Illud, quod ad securitatem ejusdem pertinet, ut candide dicam, est, ut a caesareanis et pontificiis, quantum poterit, abstineat, ne apud orthodoxos Transylvaniae proceres ac coeteros libertatis patriae amantes in sinistram et mutatae religionis et occultae cum caesare collusionis suspicionem veniat. Longe vero satius erit, si damna et injurias sibi a caesarianis illata Illustrissimae Dominationis Cahimachamo, muphtio et aliis Visiriis serio significet et se ad vindictam accingat, nec vel minimum, quod sui juris sit, ab ipsis vi sibi eripi permittat.

Ad me vero quod attinet, nihil hactenus praetermisi, quod ad gloriam et securitatem Serenissimae Principis pertinere putabam. Et nunc quoque post adventum Magnifici Domini legati Tholdalaghy ad petitionem Magnificae Dominationi Vestrae nomine Serenitatis Suae mihi factam fidem dedi et propriam quasi personam meam obligavi, eandem semper in constanti erga hanc partem affectu et fidelitate perseveraturam esse, quod, ut fiat, et res Serenitatis Suae salvae et fides mea apud Turcam illaesa et integra maneant, totis viribus tuis elaborare debes. Libenter hoc in literis Magnificae Dominationis Vestrae legi, eandem cum a rege Sveciae de amicitia cum hac porta ineunda responsum habebit, autorem Serenissimae Principi futurum esse, ut collusiones cum domo Austriaca plane deserat. Quod si fiet, Serenitas Sua incredibilem in animis

Turcarum sui amorem et admirationem excitabit et in regno Transylvaniae magnam sibi autoritatem, nec minorem apud exterarum nationum famam et gloriam conciliabit. Consilio Magnificae Dominationis Vestrae Serenissimam Principem, quantum fieri potest, serio adhortatus sum, ut in posterum a collusionibus cum illis, quos domus Austriacae et religioni pontificiae nimium addictos novit, plane absteat et thesauris suis parcat eosque in meliores usus sibi servet.

In actiones Domini Tholdalaghy diligenter inquisivi et nihil praeter fidelem ejus erga Serenitatem Suam affectum animadverti, quin etiam Dominus Cahimachus hoc de ipso testimonium perhibuit, virum videlicet esse candidum, sincerum et principi atque patriae suae fidelissimum, quamvis enim religioni pontificiae addictus sit, illum tamen a domo Austriacae sectationibus abhorreere deprehendi, quibus si Serenitas Sua (quod Deus avertat) sese magis associabit, non est dubium, quin partes Illustrissimi Domini Gubernatoris et reliquorum patriae libertatem amantium secuturus sit. Meo quidem iudicio non perperam Sua Serenitas fecerit, si a consiliis dicti Domini Tholdalaghy (cui defunctus princeps multum deferebat) non plane alienam se ostendat, ita tamen, ut suprema in regni administratione sibi salva maneat autoritas, quod facile fiet, si ita sese geret et Domino Gubernatori, ejusque filiis et consanguineis nullae diffidentiae et suspicionis, ne provincia Transylvaniae tandem aliquando in potestatem caesarianorum culpa ipsius veniat, ansa detur.

Litterae imperatoris Turcarum ad septem comitatus et Heudones per Hazi Jusuff agam missae, sed non redditae denuo per Sulficarium Serenit. Suae tradendae adferuntur, ut iis pro prudentia sua, cum occasio dabitur, utatur. Aethiopem, qualem Sua Serenitas desiderat, puerum pulcherrimum et lusitanice loquentem (quod hic valde rarum) inveni, qui emptus centum et viginti thaleris imperialibus a Domino Tholdalaghio conducitur.

Statim post adventum dicti domini ad hanc portam, ut desiderio Serenissimae Principis et Magnificae Dominationis Vestrae satisfacerem, conatus sum sub aliquo praetextu, si ausim cum literis imperatoris ad Serenitatem Suam, dum legati Serenissimi Principis Electoris Brandenburgici in aula Transylvanica adhuc commorarentur, ablegare, sed cum nulla idonea sese obtulerit causa, qua id ipsum inscio et inconsulto domino legato, commode et absque magna sinistri aliquid suspicandi occasione fieri potuerit, consultius et magis ex re Serenitatis Suae esse iudicavi, si talis ablegatio differretur ad discessum

usque domini legati, in cujus comitatu Dominus Sulficarius munus illud obibit, ut vestes auro intextos nomine imperatoris et munuscula quaedam et pulchrum atque mansuetissimum equum turcicum (quae meo hortatu ad Serenissimam Principem a Domino Cahimachamo et Sultanis uxore ejus et imperatoris matre in testimonium paterni, materni et sororii affectus mittuntur) Serenitati Suae offerat. Is vir est ingenii satis callidi, qui, quamvis honoris et proprii commodi causa ablegari videatur, tamen suspicione non careo, ipsum tanquam exploratorem, ut de praesenti regni Transylvaniae et Serenitatis Suae statu, deque magnatum atque incolarum in eandem fide et affectu inquirat, missum esse. Ea de causa diligentissime actiones ejus observari debere judico et praesertim, ut bene excipiat atque honorifice et liberaliter tractetur, consulo; valet enim apud omnes Visirios et coeteros rerum publicarum directores fide et autoritate, nihil tamen ei neque secretorum negotiorum, neque pecuniae, vel alterius rei pretiosae transferendae credatur. Ebrahim afendi, de quo scedula literis tuis inclusa mentionem fecit, vir est summae existimationis non tantum apud Dominum Cahimachamum, verum etiam apud omnes hujus portae magnates, qui in omnibus arduis negotiis, praesertim Hungaricis et Transylvanicis consilio ejus utuntur et ea de causa apud Serenissimum defunctum principem etiam in magno honore habitus fuit. Recte Sua Serenitas fecerit, si talis viri amicitiam sibi quoque conciliaverit, ego, quo ad literas ejusdem nullum responsum datum fuit, morbo Suae Serenitatis et spe futurae remunerationis excusavi.

Jusuff aga praefecturum janitsarorum Budensium ambit et a Serenissima Principe, ut Domino Cahimachamo ea de causa serio commendetur et apud Passam Budensem nomine ejusdem agentis munere fungi possit, obnixè rogat. Qua in re, si Serenitas Sua ipsi gratificabitur, quin fidelibus officiis id demeriturus sit, non diffido. Singularem et paternum Domini Cahimachami erga Serenitatem Suam affectum ex secretis literis ejus, quas de verbo ad verbum germanice traduxi, Magnifica Dominatio Vestra intelligat. Omnia, quantum ad benevolentiam hujus portae attinet, hic ex votis Serenissimae Principis succedunt, et quaecumque ea postulabit ab imperatore Turcarum, facile impetrabit tantum modo, quod his literis meis pro corona addere et denuo repetere volui, caveat ab impostoribus, qui cum religione et libertate regni perdidam ipsam cupiunt. Num, ut de domestica quoque afflictione Magnif. Domin. Vestrae consolationem addam, non possum exprimere, quantopere vices ejus et mortem charissimorum liberorum doleam, sed cum divinae providentiae ita visum fuerit, ut eos

intra annos innocentiae ex hoc lachrimarum valle, ubi omnia hac infelici aetate nostra persecutionibus et caedibus innocentium christianorum, qui Deum secundum verbum suum colunt, perstreant et nihil praeter continuas aerumnas cernitur, in coelestem patriam et consortium beatorum evocaverit, non est, quod Magnifica Dominatio Vestra se ipsum magis, quam virum sapientem pro christiana erga notas caritate decet, affligat. Versiculos, quos et quales a me monumentis illorum insculpendos flagitat, ob plurimas occupationes meas componere non licuit, sed per proximum cursorem Deo volente pro poëticae venae meae tenuitate mittere non desinam. Difficile est reperire hic tam bonas ac Magnifica Domin. Vestra desiderat jaspides acrizusas, addidi tamen sex, qualescunque nancisci potui, rogo, ut boni consulat et si quid aliud ipsi gratum hic inveniri potest, jubeat et factum putet. His Deum optimum maximum precor, ut eandem diu incolumem servet et ab omnibus inimicorum suorum insidiis custodiat. Datum Constantinopoli, 30. die Maji 1630.

Puer aethiops tam vehementi amore erga domini sui familiam (in qua eum usque ad discessum domini legati propter difficultatem custodiae relinquere debui) affectus est, ut avelli ab ea nisi vi, nulla ratione vel persuasione potuerit et dominus ejus immotum a se dimittere noluit, quod valde dolui, cum intelligam Serenissimam Principem tanto aethiopsis desiderio teneri. Tempus nunc non patitur, ut de alio inquiram, quod Deo volente omni cum diligentia facturus sum, ut, si dictus puer paulatim persuaderi non poterit, quod modis omnibus tentabo, alius aliquis proxima, qua sese offeret, occasione mitti posset.

Magnificae Dominationis Vestrae

observantissimus et ad omnia studia
officiaque promptissimus amicus
Cornelius Haga m. p.

Külczim: Magnifico ac Nobilissimo Domino, Domino Weigard Schulitz de Schulitzau, Serenissimae Principis ac Dominae, Dominae Catharinae Marchionissae ex Electorali stirpe Brandenburgica natae, Sacri Romani Imperii et Transylvaniae Principis aulae intimo consiliario, Domino et amico honorando.

(Másolata a berlini titkos államlevéltárban).

Közli: —A —A.

A KOLOSMONOSTORI KONVENT LEVÉLTÁRA.

— NYOLCZADIK KÖZLEMÉNY. —

557. 1628. jun. 22. A kolosmonostori requisitorok előjegyzete Szent-Lászlói Kamuthi Miklós végrendeletéről, melylyel Karánsebesben lévő javait a karánsebesi mostani és következő keresztény papoknak hagyja — jure perpetuo, et irrevocabiliter. Dat. 1628. jun. 22.

Com. Zörény. K. nro 79.

Eredeti, úgy látszik Kamuthi írása, Tordai Péter által hitelesítve. Félíven.